
EL~RKEZETT A MÁSODIK EVANGELIZÁLÁS ORÁJA

II. János Pál beszédéből a belga püspökökhöz

A Szentatya emlékeztette a belga püspököket az elsö mlsszlónárlusok fáradozásaira,
akik elvetették a hit magvát; a középkorban oly jelentés németalföldi keresztény kul
túrára ; végül a Belgiumból származó számos hlthtrdet öre. Nem száradhat kl tehát 
mondotta - ez a gyümölcsökben oly gazdag kereszténység, bár elérkezett a második
evangelizálás órája.

"Valóban új evangelizálás i szükségletekkel álltok szemben országtokban.
Soha nem látott és rnlndennél keményebb feladatnak tünhet. A papok és hfvek
egy része elcsügged, amikor látja a "pluralista társadalom", a "szekularizáció"
(az elvilágiasodás), a vallásos intézménytől való eltávolodás kihívását. Tudom,
ti püspökök, tisztánlátók, figyelmesek, leleményesek maradtatok ezekkel a ki
hfvásokkal szemben. Semmiképpen sem kapituláltatok.

TIsztánlátók vagytok : megvizsgáljátok a tényállást - felmérések és statisz
tikák segftségével - és tudatosftjátok milyen okok nehezftlk meg, hogy az em
ber higgyen a személyes Istenben, elkötelezze magát a keresztény tanítás tel
jességének és erkölcsi követelményeinek, tárgyilagosan alakítsa lelkIIsmeretét,
továbbadja hitét és a keresztséget gyermekeinek, rendszeresen résztveqyen a
szentmisén és a kiengesztelődés szentségén, életét Krisztus és az Egyház ki
zárólagos szolgálatára szentel je.

Egyik nyilvánvaló nehézség a társadalom és az életfelfogás változása . Gyak
ran minden előkészület nélkül , teljes erővel zúdulnak a legkülönbözőbb szel
lemi áramlatok a fiatalokra és felnőttekre . A fogyasztásra berendezett társada
lom és a szabad, gazdag nyugati országok nagyrészében kínálkoző könnyü
gyönyörök az anyagi világra szükftlk le Játószögünket és elszoktatnak az áldo
zatvállalástól. Ugyanakkor a látszólag ellentétes állapotok ls felkavarják a val
láshoz való hüséget és annak gyakorlását. Ilyenek: az olyan munkaritmus, amely
főleg a nőkre gyakorol rossz hatást, a gyökértelenség, lakásproblémák és súlyos
munkanélkü liség .

Ezek az tények azonban csak többé-kevésbé kedvezőtlen körülmények, nem
pedig Igazi okok . Ne szükftsük tehát figyelmünket csak ezekre. Bizonyos érte
lemben nem súlyosabbak, mint amelyeket századokkal ezelőtt is tapasztaltak
a hithirdetők. A világ egyéb egyházainak nehézségeinél sem nagyobbak, főként

ha azok még megfelelő eszközökkel és szabadsággal sem rendelkeznek.

Inkább a lelki okokra figyeljünk, amelyek az emberek és családok belsejé
ből erednek. Főleg a hit, lendület, képzés és a vallás támogatásának hiányára.
Igen mély és fontos válság ez. Ma egyesek emberségük nevében akarják el
vetni Istent. A szekularizáció önmagában véve jelentheti az evilági és a termé
szetfölötti jogos megkülönböztetését (1. Gaudium et Spes, 36.), de veszélyessé
válik, amennyiben magát az Egyházat, IHetve a papi és a szerzetesi életet érinti.
A II. Vatikáni Zsinat alapvető elveket és eszközöket nyújt, hogy megfelelően

megújulhassunk a lelki életben. De ahol rosszul tanulmányozták, rosszul értel-
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mezték és rosszul alk almazták azokat, ott zavar t és megosztást okozhattak, és
nem akadályozták meg a lelki ellanyhulást. Ahelyett, hogy sopánkod nánk a
nehéz körülmények miatt , orvosoljuk a keres ztények gyen geségeit. Más szóval :
dolgozzunk, hogy építs ük hit ünket és mind en kortá rsunknak hirdessük az evan
géliumot. Az ember azonb an nem elsz igetelt lény , társadalmi befolyások háló
zatában él , amit a töm egtájékoztatási eszközök csak fokoznak. ~ppen ezért ,
helyre kell hozni a társadalom kereszt ény talaját is.

Amikor erről a keresztény tala j ról beszélünk, akkor a különböző keresztény
szervezetekre gondolunk. Tudom, hogy orsz ágotokban - az alkotmánytól biz
tosltott szabadság keretein bel ül - nagy a számuk és jelentősek. Az élő és
szabad egyház normál is jelei. Ezek a szerve zetek nemc sak lehetővé tették,
hogya katolikusok Ielkllsmeretűk szava szerint erősítsék hitüke t. Lehetőséget

nyujtottak arra is, hogy tanúskod janak és jótékonyan közremúködjenek a tár
sadalommal pl. az okt atás, az egészségügy és a köl csönös segrtés terén . Ma
is megvan létj ogosultságuk. Tiszteletben tartják más csoportok kezdeményezé
seit, nem vetélkednek velük, minden szektásság és min den gettószellem nél
kül. Ez a harmónia gazdag ság egy olyan társadalomban, amelynek helyes fo
galma van a közjóról, és amelyben ki-ki szabadon közremüködlk .

Mindeneset re a katol ikus szervezetek nem jele ntenek záróvonalat: a keresz
tények számára fontos, hogy tanúskod janak és do lgozzanak nem vallásos szer
vezetekben is. A lényeg az, hogy hite les keresztényeket képezzünk, mindent
megtegyünk támogatásukra. Ilyen összefüggésben akaro k elmélkedni veletek
a hármas küldetés rő l , amelyet a püsp ökszentelésset kaptunk : ok tatn i, meg
szentelni és kormányozni. Tudom, hogy ismeritek ezeket. Sokszor meg is cso
dáltam és csodá lom anny i bel ga püspök buzgóságát. Ha mégis beszélek erről,

munkatársaitokra gon do lok, akik veletek együtt a hit mesterei, a szont ti tkok
kiszolgáltatói és pásztorok.

El ső feladatunk, hogy tan itsuk a hitet (vö. Lumen Gentium, 25: Chr istus
Dominus, 12-14) . .. Nem határozhatjuk meg a másik meggyőződését. Ez az
illető kedvező és kedvezőtlen körülményeitől befo lyáso lt szabadságától és
lsten kegyelmétől függ. De legalább legyünk a "hit hlrnökei" , "hiteles tanltók" ,
"a lelkiismeretek vezetői " , hogy az evangélium fénye világ osan és meggyőzően

ragyogjon . .. A hit lénye ges elemeit kell hirdetnünk azoknak, akik még csak a
küszöbig értek el (s ma sokan vannak). Ugyanakkor Krisztus tel jes misztér iu
mát, az Egyház teljes tan ítás át kell elmélyíteni. Tiszteletben tart juk a hit letéte
ményét, amelynek őrizete fela datunk. Újat és régi t kell kiemelni belőle , a jelen
kor kérdéseinek megfelelően és a rendelkezésünkre álló modern eszközök
felhasználásával.

. . . Kort ársaink nem mindig kapcso lják össze az erkölcsösséget a szemé
lyes istenhitte l ; könnyen szétválasztják az embe rekr e vonatkozó parancsokat
az Istenre irányulóktól. Istenközpontú szemléletbe kell bevezetni öket : a ke
resztény humanizmus 8 teremtő és megváltó Istenre épü l. Minden föld i valós ág
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az ernber üdvé re van rendelve . . . Egyes tévedéseket a nevükön kell nevez
nünk, a hit egyes felújított tételeit pedig el kell mélyítenünk.

Tudom, hogy erő t ök színe-javát szentelitek az igehirdetés szolgá latának ho
mil iáitokban és külö nféle utasításaitokban, pásztorlevele ite kben , megnyilat
kozásaitokban és a hívekkel tö rténő számos találkozástokban. De a tula jdon
képp eni prob léma az, hogy hogyan nevelhetjü k mély hitre az egé sz h ivő népet.
A felele t : seg ítsétek pap ja itokat, szerzeteseiteket, keresztény nevelőIteket, hi
toktatóitoka t - akik sokan vannak - , hogya hi t hiteles neve lő i legyenek. Leg
főbb gondotok legye n, hogy szll árd , igényes és te l jes tanbeli kép zést kapja
nak ; mély hüséget ébresszetek benn ük az igazi tan ító tek intély (mag isztéri um)
iránt, mert azt a hitet ke ll tovább adn io k, amit kap tak . Az Egyház iránti szere
tettel és felvi lágosult buzga lommal hirdessék azt a hitet , amelye t maguk is
törekszenek éln i. Legyen gon dotok a katekézisre minden szl nten: a gyermekek
nél az iskolában, a szen tség ekre való felkészül ésnél, a fiatalok között , a fel
nőttek számára. [gy remé lhetjük, hogy érett hitük lesz a keresztényeknek, nem
kapja fö l őket a minden olda lról fújú tanok szele és megértéssel kezdh etnek
"üdvös párbeszédet" elszakadt testvérein kkel, a keresőkkel és a hitetlenekkel."

A megszentelés feladatainál a pápa arra buzdította a püspököket, hogy seqíts ék
hivei ket a jó imádságra és a szentségek gyömölcsözö felvétel ére. A jó pásztor mintá
jára pedig vezessék az lsten népét .

" .. . Az egység gondozása fontos része a püspöki tevékenységn ek. A II. Va
tikáni Zsinat után nem minden hivő halad ugyanabban a lépésben. Egyesek
nosztalgiáb61 vagy pedi g türelmetlenségből rneqel éqedettlenek. Mások társa
dalmi származásukkal. lelkipásztori m6dszerelkkel vagy kulturális különbsé
geikkel összefüggő okokb61 vitáznak egymással. A püspök feladata, hogy el
hárltsa az egyenetlenségre és botrányra vezető indí tékokat, megtanítsa egy
házmegyéje híveit egym ás megbecsülé sére . Szeressék, fogadj ák el egymást
a külö nbségek ell enére is, és egymá st kiegészítve müködjenek közre. A püs
pöknek ügyelnie kell , hogy k ül ö nck öd ő cso portok ne sajátítsák ki maguknak a
lelkipásztorkodást. Az apostolkod ás mind ig mindenkire irányul, és mindenki
közremüködésé t kí vánja. A nyáj pásztora a püspök. C a béke megteremtője.

Ahol bizal matl anság, pártoskodás vagy törés üti fel a fejét, ott ő biztosítja az
egység szol gál atát, mert a szeretetet hirdeti , a keresztényeket a hit alapvető

tanai és az igazság köré gyüjt i egybe."
A szentatya ezután kifejezetten a papokhoz is fordult. Velük ugyanis csak Beaurlnc

ben (Belgium legfontosabb Márla·kegyhely én), találkozhato tt. [gy most újból kIemeI
hette, hogya püspök i hármas küldetés rájuk is áll, s intette öket :

"Szabadulj atok meg azokt61 az elm é l etektő l , ame lyek egy adott pi llanatban
'elmerü ltek és fenséges önazonosságto kat (identitástokat) szétbomlasztják. Ne
szükítsétek le pap i tevékenységteket egys zerü hivatalnokoskodásra, azzal az
ürüggyel, hogy a világiak is annyi feladatra kaptak hivatást az Egyházban. A
vilá gi ak csak olyan papokkal együtt tölthetik be küldetésüket, akik egész életü
ket, lényüket - testüket szívüket és lelküket - az Úrnak és az C szolgálatának

szentelték."
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